27.12.2
УСТРОЙСТВО (РЕЛЕ) КОНТРОЛЯ УРОВНЯ СОПРОТИВЛЕНИЯ ИЗОЛЯЦИИ
ПОЛЮСОВ СЕТЕЙ ПОСТОЯННОГО ТОКА ТИПА РКИЭ-2ХХ
Руководство по эксплуатации
ЭКРА.656122.091 РЭ
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭКРА»
Редакция от 03.2024

напряжением до 380 В.
1.1.2 Назначение реле отражается в структуре его условного обозначения.
Структура условного обозначения типоисполнения реле:
РКИЭ - Х Х Х УХЛ4
РКИЭ – наименование изделия
Конструктивное исполнение:
2 – металлический корпус
Номинальное напряжение контролируемой сети:
0 – 220 В постоянного тока;
1 – 110 В постоянного тока;
4 – от 300 до 600 В (от 300 до 1200 В) постоянного тока или
127/220 В (220/380 В) переменного тока в зависимости от
подключенного адаптера реле АР-1 (АР-2) (см. таблицу 1)
Номинальное напряжение питания постоянного тока:
1 – 24 В
Вид климатического исполнения по ГОСТ 15150-69
Пример записи обозначения изделия, выполненного с металлическим корпусом с напря-
жением контролируемой сети 220 В и напряжением питания 24 В для вида климатического ис-
полнения УХЛ4 по ГОСТ 15150-69 при его заказе и в документации другого изделия:
«РКИЭ-201 УХЛ4 ТУ 3420-040-20572135-2012».
Примечание  – Реле РКИЭ-201 и РКИЭ-211 отличаются диапазоном регулирования уставок сиг-
нализации, при этом допускается их применение в сетях оперативного постоянного тока
с номинальным напряжением как 220 В, так и 110 В.
Редакция от 03.2024
ЭКРА.656122.091 РЭ
5
1.2 Основные технические характеристики
1.2.1 Основные параметры
Основные параметры реле приведены в таблице 1.
Таблица 1 – Основные параметры
Наименование параметра Значение
Номинальное напряжение контролируемой сети постоянного тока Uн
без применения адаптеров реле АР-1 (АР-2), В
220; 110
Диапазон допустимого значения напряжения сети постоянного тока, В:
– с адаптером реле АР-1
– с адаптером реле АР-2
300 – 600
300 – 1200
Номинальное напряжение контролируемой сети переменного тока, В:
– с адаптером реле АР-1
– с адаптером реле АР-2
127/220
220/380
Предельно допустимое отклонение напряжения сети переменного тока от номи-
нального, %
± 10
Диапазон допустимого значения частоты сети переменного тока, Гц 40 – 1000
Максимальная емкость контролируемой сети относительно «земли», мкФ, не более 200
Количество уставок сигнализации снижения сопротивления изоляции полюсов
сети относительно «земли»
2
Диапазон регулирования уставки сигнализации снижения сопротивления изоля-
ции полюсов сети относительно «земли», кОм:
– номинальное напряжение контролируемой более 220 В
– номинальное напряжение контролируемой сети 220 В
– номинальное напряжение контролируемой сети 110 В
50 – 1000*
10 – 500
5 – 250
Относительная погрешность измерения сопротивления изоляции сети, %, не более ± 10
Номинальное напряжение питания постоянного тока UП, В 24
Количество светодиодов, шт. 7
Цифровой индикатор
семисегментный
четырехразрядный
Интерфейс связи с АСУ ТП RS-485
Протокол передачи данных Modbus RTU
* По требованию заказчика возможна корректировка диапазона регулирования уставки.
1.2.2 Стойкость к внешним воздействующим факторам
 Реле контроля сопротивления изоляции соответствует группе механического ис-
полнения М40 по ГОСТ 17516.1-90, ГОСТ 30631-99 и выдерживает: